

Investitor
Obiect**Intretinerea drumurilor locale publice locale de
interes raional pe timp de vara 2026****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**
Intretinerea drumurilor locale publice locale de interes raional pe timp de vara
2026
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea curenta a drumurilor pe timp de vara 1.1. Curatarea drumurilor, taierea vegetatiei din zona drumului				
1	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах), x 3 ori	100m2			34,92 18,92
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2000	94,60	18,92
	295227000 4710	Motocosiitoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	80,00	16,00
2	TsH111 A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat x 5	1 km			80,03 17,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,03
	295250000 50040	Tractor	h-ut	0,1800	350,00	63,00
3	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2			1 208,04 1 208,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	94,60	1 208,04
4	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,29 0,29

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	94,60	0,29
5	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			128,66 128,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	94,60	128,66
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			34,20 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	450,00	34,20
		1.2. L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectroul Cocieri				
7	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,35 55,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	95,00	0,76
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
		1.3. L423, Dubasari-Cocieri-Roghi, sectorul Roghi				
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2) x8 ori	1 km			825,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	750,00	825,00

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. L423.1 drum de acces s.Molovata Noua (reparatia zonei de contact, partea carosabila si bordura inclusiv reparatia accesului adecvent drumului.)				
9	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,35 55,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	95,00	0,76
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
		1.5. L424, drum de acces s.Pohrebea				
		1.5.1. Reparare parapet				
10	DF10A	Desfacerea parapetilor cu stilpi si lise din beton armat de tip usor	m			101,84 86,09
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,0400	94,60	3,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	94,60	82,30
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0350	450,00	15,75
11	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri	m			1 072,16 324,95
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,4350	94,60	324,95
	287527730 1001	Complect de parapet metalic	t	0,0248	27 450,00	680,76
	246210611 0354	Clei epoxidic	kg	0,5000	25,00	12,50
	292214000 67401	Macara pe senile 10 T	h-ut	0,0400	400,00	16,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0240	450,00	10,80

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3723	Centrala electrica mobila	h-ut	0,1810	100,00	18,10
	281123000 7602	Surubelnita electrica	h-ut	0,1810	50,00	9,05
		1.5.2. Amenajare acostament linga Biserica s.Pohrebea				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			16,89 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	550,00	16,89
		1.6. L425, Pirita-Cosnita R5				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,35 55,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	95,00	0,76
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
15	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего	m			10,50 3,67

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0358	94,60	3,39
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0030	94,60	0,28
	141411222 01754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	370,00	1,48
	241331700 0105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	9 500,00	4,75
	295224000 4002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	100,00	0,05
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0015	280,00	0,42
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	350,00	0,10
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	95,00	0,03
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			435,00 0,00
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	750,00	435,00
		1.7. L429, Hirtop-Dorotcaia,				
17	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			341,35 55,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	95,00	0,76
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (in localitate 1,5 km)	1 km			435,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 03547	Autogreder	h-ut	0,5800	750,00	435,00
19	TsG04B	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente foioase (pe tronsonul 0,7-2,0 km)	ha			3 510,00 0,00
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	3,9000	550,00	2 145,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	3,9000	350,00	1 365,00
20	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m			10,50 3,67
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0358	94,60	3,39
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0030	94,60	0,28
	141411222 01754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	370,00	1,48
	241331700 0105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	9 500,00	4,75
	295224000 4002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	100,00	0,05
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0015	280,00	0,42
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	350,00	0,10
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	95,00	0,03
		1.8. L429, Hirtop-Dorotcaia, dupa traseu sectorul Hirtop				
21	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.	1 km			825,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Примечание: * 1 km дороги =7000m2) x 2 (dupa traseu sectroul Hirtop)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	750,00	825,00
		1.9. L426, drum de acces s.Holercani 1.9.1. Plombari si reparatii ale gropilor (L426)				
22	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (50m2 la intrare acces s.Holercani, 50m2 la acces spre Manastire)	m2			341,35 55,15
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 950,00	224,25
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	9 500,00	5,70
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	750,00	45,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	95,00	0,76
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
23	RpAcF3 8A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m (camin de vizitare gura canalizare)	m3			1 681,56 1 641,31
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,8000	94,60	75,68
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	94,60	1 565,63
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	100,00	40,00
	281123000 2214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	1,00	0,25
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2			33,20

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				3,30
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	294042000 7200	Freza cu lătimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	425,00	7,74
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
25	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire	m3			834,00 75,68
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,8000	94,60	75,68
	142110220 0525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	350,00	89,95
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	370,00	37,74
	141112220 1672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	370,00	469,90
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2500	10,00	2,50
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,10
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	425,00	10,63
26	RpAcF0 3F1	Coborîrea la nivelul străzii a cutiilor cu capac a concesiilor îngropate, așezate pe plăci prefabricate din beton armat, în cazul execuției sub circulație intensă	buc			44,77 34,06
	713605001 2000	Instalator alimentări apă	h-om	0,3600	94,60	34,06
	142110220 0513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,71
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
28	DB16H	Imbrăcaminte de beton asfaltic cu	m2			203,81

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
		1.9.2. Amenajare scurgere din acces s. Holercani				
29	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3			5 265,15 225,15
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3800	94,60	225,15
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	450,00	5 040,00
30	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroiere (h=10cm)	m3			783,31 156,09
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	94,60	156,09
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	370,00	75,14
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	370,00	451,06
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	450,00	93,18
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	425,00	6,34
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm, pe fundatie de beton C12/15	m			293,69 64,33
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,80	9,80
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	350,00	3,50
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	120,00	120,60
32	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			3 459,01 373,67
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,5500	94,60	335,83
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 800,00	1 872,55
	265112210 0397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,80	525,77
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	350,00	277,09
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	350,00	255,77
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	10,00	2,74
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	25,00	1,42
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	416,00	7,49
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		1.10. L427, drum de acces s.Marcauti				
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			56,79 3,00
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	370,00	46,62
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	750,00	2,63
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	425,00	0,41
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	350,00	3,85

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
34	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			112,50 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	750,00	112,50
35	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
36	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			47,70 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	450,00	47,70
		1.11. L428, Acces spre s.Molovata reparatia partii carosabile si calmatarea crapaturilor cu emulsie bituminoasa				
37	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: pina la 4 cm	m2			33,20 3,30
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	425,00	7,74
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
38	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica (BA-22.4)	m2			185,00 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73

1	2	3	4	5	6	7
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 750,00	164,50
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
40	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (BA-16)	m2			203,81 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
42	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией,	m			10,50 3,67

1	2	3	4	5	6	7
		ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	94,60	3,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	94,60	0,28
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	370,00	1,48
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	9 500,00	4,75
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	100,00	0,05
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	280,00	0,42
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	350,00	0,10
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	95,00	0,03
43	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini (sens Giratoriu Oxentea-Molovata)	100m2			1 208,04 1 208,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	94,60	1 208,04
		1.12. L 428 Acces spre s. Molovata, reparatia trotuarului din placi de beton prefabricate, inclusiv amenajare pavajului la statia de asteptare.				
44	RpCS05A	Repararea denivelarilor la trotuare executate din placi de beton, pe o suprafata de peste 50 mp, cu rosturi umplute cu ciment	m2			427,89 117,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	94,60	58,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6200	94,60	58,65
	2661112800601	Placi din beton pentru pavaje	m2	1,0000	220,00	220,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	10,6600	2,80	29,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0390	350,00	13,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	10,00	0,09
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0325	1 400,00	45,50

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		1.13. Montarea indicatoarelor rutiere				
45	RpDE11 A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			984,72 138,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3100	94,60	29,33
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	94,60	108,79
	281110630 1795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	663,00
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 800,00	183,60
46	RpDE11 C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 303,67 51,08
	712301100 0200	Betonist	h-om	0,2600	94,60	24,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	94,60	26,49
	261510732 6106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	1 200,00	1 236,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,06
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,13
	287411582 6423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,00	4,12
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,94
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,27
		2. Lucrari curente de arta la drumuri				
		2.1. Amenajarea Pavilioanelor de asteptare (pavilioane)				
47	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			226,98 160,82
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	94,60	125,82
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	94,60	35,00
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 200,00	28,80
	265112210	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci	kg	9,5700	2,80	26,80

1	2	3	4	5	6	7
	0402	S1500				
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	80,00	0,64
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	100,00	0,40
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			10,04 2,84
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	94,60	2,84
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	46,00	6,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	6,00	0,30
49	RpCR08 A	Vopsirea (zugraveli lavabile) cu vopsea pe baza de acetat de polivinil-vinacet, la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			87,53 40,68
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	94,60	34,06
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	94,60	6,62
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	7,80	0,39
	243011610 4354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	100,00	45,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	6,00	0,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	100,00	1,00
50	RpCR42 A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var	m2			21,76 21,76
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2300	94,60	21,76
51	RpCU03 A	Adaosuri de materiale hidrofuge, coloranti, plastifianti etc. in betone si mortare: material hidrofug	kg			500,00 0,00
	246647730 2419	Apastop	kg	1,0000	500,00	500,00
52	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 209,67

1	2	3	4	5	6	7
						681,12
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	94,60	179,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	94,60	42,57
	712301100 0200	Betonist	h-om	4,8500	94,60	458,81
	251320662 1460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 460,00	1 460,00
	266310210 0000	Beton	m3	0,0360	1 800,00	64,80
	121212121 2121	Apa	m3	0,1500	25,00	3,75
		2.2. Amenajarea Giratoriului (L428.1 Drum de acces spre s.Oxentea)				
53	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului	m2			58,19 3,59
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	94,60	0,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,0340	94,60	3,22
	171121732 9883	Material textil netesut NETESIN	m	0,7280	75,00	54,60
54	DA18A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Pietris de marmurr Piatra Exotica Tassos 20-40 mm, Alba)	m3			2 418,70 194,88
	712902001 2800	Pavator	h-om	2,0600	94,60	194,88
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	2 100,00	2 116,80
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	425,00	2,13
		3. Intretinerea periodice a drumurilor 3.1. L428,1 drum de acces s.Oxentea				
55	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: pina la 4 cm	m2			33,20 3,30
	931006001	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30

1	2	3	4	5	6	7
	9930					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	425,00	7,74
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
56	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
57	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică (BA-16)	m2			203,81 4,73
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
58	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: pînă la 4 cm	m2			33,20 3,30
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	10,00	0,32
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	750,00	13,65
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	425,00	7,74
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	450,00	8,19
59	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu	m2			203,81 4,73

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (BA-16)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	183,30
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 950,00	5,85
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	35,00	0,39
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	900,00	4,77
60	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
		3.2. Trecere de pietoni suprainaltare la L 427 Drum de acces spre s. Marcauti				
61	DI155D	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			13,06 1,27
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0134	94,60	1,27
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0250	10,00	0,25
	294042000 7201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0071	750,00	5,33
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0071	425,00	3,02
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0071	450,00	3,19
62	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0.4l/m2	t			10 020,20 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	9 500,00	9 785,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	784,00	235,20
63	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			2 092,52 19,87

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	94,60	19,87
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 950,00	1 969,50
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	450,00	59,85
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	900,00	29,34
64	RpDE11 A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			984,72 138,12
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3100	94,60	29,33
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	94,60	108,79
	281110630 1795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	663,00
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	1 800,00	183,60
65	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat Dimensiunile 650x650mm B3	buc			1 257,72 41,62
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	94,60	20,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	261510732 6105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,00	2,00
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
66	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoare alb / Rosu)	m2			147,40 44,46
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	94,60	8,51

1	2	3	4	5	6	7
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	75,00	54,75
	243022610 9418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	59,00	20,65
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	10,00	1,14
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,40

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)